acidentes e, consequentemente, os custos associados ao projeto. 

A inclusão do “custo amazônico” visa, também, diminuir a desigualdade regional, no 

tocante a obras paralisadas. Segundo dados do Tribunal de Contas da União (TCU)2, atualizado 

até abril/2023, 2.688 (duas mil seiscentos e oitenta e oito) obras estão paralisadas nos nove 

Estados que compõem a região da Amazônia Legal, o que corresponde à 31,24% da totalidade 

de obras paralisadas. 

No entanto, estes custos adicionais, aqui referidos como "custo amazônico", não são 

explicitamente considerados na composição de custos e estimativa do preço.